
 

PRIMER PERIODO ORDINARIO DE SESIONES DEL TERCER AÑO DE EJERCICIO 
 

SESIÓN ORDINARIA 
 

COMISIÓN DE ADMINISTRACIÓN Y 
PROCURACIÓN DE JUSTICIA 

 
DICTAMEN QUE PRESENTA LA COMISIÓN DE ADMINISTRACIÓN Y 
PROCURACIÓN DE JUSTICIA AL PROYECTO DE DECRETO RESPECTO AL 
NOMBRAMIENTO DE LA C. LICENCIADA MARGARITA MARÍA ISABEL ESPINO 
DEL CASTILLO BARRÓN COMO MAGISTRADA DEL TRIBUNAL CONTENCIOSO 
ADMINISTRATIVO DEL DISTRITO FEDERAL. 
 

C. Diputado Votación 
Rebeca Parada En pro 

Xiuh Guillermo Tenorio A favor 
Gloria Cañizo A favor 

Margarita Martínez En pro 
Paz Quiñones En pro 

Humberto Morgan A favor 
Paula Soto En pro 

Carmen Segura En pro 
Edgar Torres En pro 

Edy Ortiz A favor 
Ricardo Benito En pro 

Beltrán Cordero A favor 
Mauricio Toledo En pro 
Elvira Murillo En pro 
Jacobo Bonilla A favor 

Antonio Zepeda A favor 
Celina Saavedra A favor 
Miguel Errasti A favor 

Ramírez del Valle En pro 
Jorge Romero A favor 
Jorge Triana En pro 

José Luis Morúa A favor 
Víctor Hugo Círigo A favor 
Cárdenas Sánchez A favor 

Sergio Cedillo En pro 
Laura Piña Olmedo En pro 

A favor Hipólito Bravo. 
Antonio Lima A favor 

Arturo Santana A favor 
Alvarado Villazón A favor 
Carmen Peralta A favor 

Alejandro Ramírez En pro 
Carla SánchezArmas A favor 

García Hernández A favor 
García Ayala En pro 

Salvador Martínez A favor 
Nazario Norberto A favor 



 

 
C. Diputado Votación 

Agustín Guerrero A favor 
Daniel Salazar En pro 

Ramón Jiménez A favor 
Enrique Vargas A favor 
Leticia Quezada A favor 
Daniel Ordóñez A favor 

Fernando Espino A favor 
Miguel Sosa A favor 

Balfre Vargas En pro 
Samuel Hernández En pro 
Martín Olavarrieta En pro 

 
El resultado de la votación es la siguiente: 48 votos a favor, 0 en contra, 0 abstenciones. 
 
En consecuencia se aprueba el dictamen que presentó la Comisión de Administración y 
Procuración de Justicia de la ciudadana Licenciada Margarita María Isabel Espino del 
Castillo Barrón, como Magistrada del Tribunal de lo Contencioso Administrativo del 
Distrito Federal. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

PRIMER PERIODO ORDINARIO DE SESIONES DEL TERCER AÑO DE EJERCICIO 
 

SESIÓN ORDINARIA 
 
PROPOSICIÓN CON PUNTO DE ACUERDO PARA EXHORTAR 
RESPETUOSAMENTE A LAS AUTORIDADES CORRESPONDIENTES EN EL ESTADO 
DE MORELOS Y DE LA FEDERACIÓN, PARA QUE DEN CUMPLIMIENTO A LOS 
RESOLUTIVOS ASUMIDOS POR EL PUEBLO DE XOXOCOTLA EN ASAMBLEA 
GENERAL, EL PASADO SÁBADO 11 DE OCTUBRE. 
 

C. Diputado Votación 
Xiuh Guillermo Tenorio En contra 

Rebeca Parada En contra 
Espino Arévalo En contra 
Gloria Cañizo En contra ya que están mezclando dos temas 

totalmente diferentes 
Carmen Segura  En contra 

Margarita Martínez En contra 
Paula Soto En contra 

Paz Quiñones En contra 
Humberto Morgan A favor 
Mauricio Toledo En pro 

Hernández Mirón. A favor 
Elvira Murillo En contra 

Alfredo Vinalay En contra 
Jorge Romero En contra 
Jorge Triana En contra 
Sergio Cedillo En pro 

Cárdenas Sánchez A favor 
Isaías Villa En pro 

Ramón Jiménez A favor 
Daniel Ordóñez A favor 

Cristóbal Ramírez A favor 
Hipólito Bravo Muy a favor 
Antonio Lima A favor 
Elba Garfias A favor 

López Rabadán En contra 
Alejandro Ramírez En contra 

Carmen Peralta Abstención 
Carla Sánchez Armas A favor 

García Hernández A favor 
García Ayala En contra 

Jorge Schiaffino En contra 
Piña Olmedo A favor 

Nazario Norberto A favor 
Balfre Vargas En pro 

Agustín Guerrero A favor 
Avelino Méndez Rangel A favor 

Tomás Pliego A favor 
Sergio Ávila A favor 

 



 

C. Diputado Votación 
Edgar Torres En pro 
Juan Bustos En pro 

Enrique Vargas A favor 
Ricardo Benito A favor 

Salvador Martínez A favor 
José Luis Morúa A favor 
Jacobo Bonilla En contra 

Samuel Hernández A favor 
 
El resultado de la votación es el siguiente: 28 votos a favor, 16 en contra, 1 abstención. Se 
considera de urgente y obvia. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Votación nominal, si es de aprobarse la propuesta a discusión. 
 
 

C. Diputado Votación 
Nada más aclarar que estamos de acuerdo en 
eliminar todo tipo de represión, sin embargo, 

como permanece el resolutivo siete en el 
documento, al cual hice referencia en mi 

exposición. 

Xiuh Guillermo Tenorio, en contra 

Rebeca Parada  En contra 
Espino Arévalo En contra 

Gloria Isabel Cañizo Cuevas Yo quisiera mencionar, compañero Avelino, 
que venimos precisamente de un salón al que 

acudimos por invitación del diputado 
Salvador Martínez Della Rocca, en donde 

nos estamos sumando para que este Recinto 
Legislativo presente un exhorto para el 

asunto de aclaración del movimiento del 68, 
por qué, porque estamos en contra de la 
represión, y me extraña, diputado, que 

todavía ante el llamado del diputado Xiuh 
Tenorio, mi coordinador, no hayas accedido 
a eliminar el punto número 7 que no es más 

que un llamado… Sí. Es una aclaración 
porque se le estaba haciendo un exhorto 

para que eliminaran este punto que no tiene 
qué ver absolutamente nada. 

Claro que estamos a favor de eliminar la 
fuerza en contra de la población, pero mi 

voto es en contra porque está 
mezclando la Alianza por la Calidad de la 

Educación y menciona que está violentando 
el artículo 3º Constitucional. Por lo tanto, mi 

voto es en contra 
Carmen Segura En contra 
Paz Quiñones En contra 

Humberto Morgan A favor 
Edgar Torres En pro 
Juan Bustos En pro 

Ricardo Benito En pro 
Beltrán Cordero A favor 
Mauricio Toledo En pro 
José Luis Morúa A favor 

Hernández Mirón En pro 
Alfredo Vinalay En contra 
Jorge Romero En contra 
Jorge Triana En contra 
Paula Soto En contra 
Isaías Villa En pro 

Ramón Jiménez A favor 
Daniel Ordóñez A favor 

Cristóbal Ramírez A favor 



 

C. Diputado Votación 
Hipólito Bravo López No me dieron chance de argumentar 

jurídicamente el asunto, y por las Hummer, 
a favor. 

Nancy Cárdenas A favor 
Elvira Murillo En contra 

Margarita Martínez En contra 
López Rabadán En contra 

Carla SánchezArmas A favor 
García Hernández A favor 
Martín Olavarrieta En contra 

García Ayala En contra 
Jorge Schiaffino En contra 
Sergio Cedillo En pro 

Laura Piña En pro 
Nazario Norberto A favor 
Salvador Martínez Porque se haga un debate nacional 

sobre la famosa Alianza por la Educación y 
en contra totalmente de la represión y por 
un debate nacional porque la movilización 

está en más de 13 Estados y escuchemos a los 
maestros, totalmente a favor. 

Esthela Damián Peralta A favor 
Agustín Guerrero A favor 

Avelino Méndez Rangel A favor 
Tomás Pliego A favor 

Leticia Quezada A favor 
Elba Garfias A favor 

Antonio Zepeda En contra 
Carmen Peralta abstención 
Jacobo Bonilla En contra 

Samuel Hernández A favor 
 
El resultado de la votación es el siguiente: 27 votos a favor, 18 votos en contra, 1 abstención 
 
Remítase a las autoridades correspondientes para los efectos legales a que haya lugar. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
PRIMER PERIODO ORDINARIO DE SESIONES DEL TERCER AÑO DE EJERCICIO 
 

SESIÓN ORDINARIA 
 
PROPOSICIÓN CON PUNTO DE ACUERDO POR LA CUAL SE EXHORTA A LA 
COMISIÓN NACIONAL DE SALARIOS MINIMOS (CONASAMI), A FIN DE QUE EL 
SALARIO MINIMO GENERAL, QUE SE FIJE PARA EL AÑO 2009, TENGA UN 
INCREMENTO SUSTANCIAL, MISMO QUE REDUNDE EN BENEFICIO DE LAS Y 
LOS TRABAJADORES, Y QUE CUBRA EFECTIVAMENTE LAS NECESIDADES 
NORMALES DE LA VIDA DE ÉSTOS Y SUS FAMILIAS EN EL ORDEN MATERIAL, 
SOCIAL Y CULTURAL Y QUE PERMITA PROVEER LA EDUCACIÓN 
OBLIGATORIA DE LOS HIJOS, RESPETANDO EN TODO MOMENTO LA DIGNIDAD 
DE LAS Y LOS TRABAJADORES. 
 

C. Diputado Votación 
Fernando Espino A favor 

Tenorio A favor 
Celina Saavedra En abstención 

Paula Sota Abstención 
Paz Quiñones Abstención 
Tomás Pliego A favor 

Ricardo Benito En pro 
Sergio Cedillo En pro 

Enrique Vargas A favor 
Beltrán Cordero A favor 
Alfredo Vinalay Abstención 
Jorge Romero Abstención 

Agustín Castilla Abstención 
Jorge Triana Abstención 
Isaías Villa En pro 

García Hernández A favor 
Carmen Segura Abstención 
Carmen Peralta A favor 

Alejandro Ramírez En pro 
García Ayala En pro 

Jorge Schiaffino En pro 
Martín Olavarrieta En pro 
Nazario Norberto A favor 

Esthela Damián Peralta A favor 
Daniel Salazar En pro 

Avelino Méndez Rangel A favor 
Cristóbal Ramírez A favor 
Leticia Quezada A favor 
Gloria Cañizo A favor 
Rebeca Parada En pro 

Salvador Martínez A favor 
Elba Garfias A favor 

Samuel Hernández En pro 
 
 



 

 
El resultado de la votación es el siguiente: 25 votos a favor, 0 votos en contra y 8 
abstenciones. No hay quórum. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


